10. ביום 22.3.2009 הגישו חברי קבוצת הנוע"ל תביעה לבית משפט השלום בנצרת
כנגד הסוכנות, הקיבוץ, המפרק, וחברי הקיבוץ ובה עתרו לשורה של סעדים. בין היתר,
ביקשו חברי הקבוצה להצהיר כי הם זכאים למעמד לפי חוק המועמדים להתיישבות
חקלאית, התשי"ג-1953 (להלן: חוק ההתיישבות); כי יש להם זכות לשבת בקיבוץ
ולקיים בו אורח חיים שיתופי; כי הם זכאים לנחלות בקיבוץ; כי לא ניתן לפנותם או

בגצ 1641/10 *** פלוטקין גיל ו-21 נוספים, קיבוץ חנתון, ... נ' רשם האגודות השיתופיות, שר התעשייה...
לסלק ידם מהקיבוץ ולחילופין, כי על הסוכנות להקצות להם נחלות חלופיות ביישוב
חקלאי אחר בטרם יפוננו.

לא למותר לציין כי חלק נכבד מהסעדים שנתבקשו על ידי חברי הקבוצה בתביעתם בבית משפט השלום – כמו סעד הצהרתי לפיו על הסוכנות להקצות להם נחלות בחנתון – אינם בגדר סמכותו של בית משפט השלום לפי [סעיף 51 לחוק בתי המשפט \[נוסח משולב\], התשמ"ד-1984](#).

מעבר לטענות סף אלה, שלטעמי יש בהן ממש, הרי שגם לגופם של דברים, הסמכות לדון בטענה לתחולת חוק ההתיישבות הייתה נתונה לרשם האגודות השיתופיות, ועל כך אעמוד להלן.

20. חברי הקבוצה טענו כי סמכותו של רשם האגודות השיתופיות בפיקוח על הליכי פירוק מוגבלת אך ורק לתביעות כספיות של נושי האגודה, וכי אין למפרק סמכות לתפוס חזקה בנכסים שבמועד צו הפירוק לא היו בחזקתה של האגודה.

מקור נוסף ממנו ניתן ללמוד כי סמכותו של מפרק האגודה – ושל רשם האגודות השיתופיות הדין בערעור על החלטותיו – אינה מוגבלת אך ורק לתביעות כספיות, הוא [תקנה 27 לתקנות האגודות השיתופיות \(פירוק\)](#), התשמ"ד-1984, הקובעת כלהלן:

דרש המפרק מאדם כלשהו למסור לו נכס המוחזק בידיו שלאגודה הזכות לקבלו, חייב אותו אדם למסור לידי המפרק את הנכס האמור, במועד ובדרך שקבע המפרק, ואם היתה זכותה של האגודה להחזיק בנכס משותפת עם אותו אדם, חייב הוא לאפשר למפרק את ההחזקה המשותפת.

למפרק יש אפוא סמכות להגיש תובענה כנגד צד שלישי המחזיק בנכסי האגודה.

אקדים ואומר כי חוק ההתיישבות הוא כמעט בגדר "אות מתה" בספר החוקים, ונראה כי נשלף מ"הבוידם" על ידי חברי הקבוצה, לאחר שנכזבה תוחלתם אצל רשם האגודות השיתופיות. ככל שדיעתי מגעת, וטענה זו לא נסתרה על ידי העותרים, הרי שהועדה הסטטוטורית על פי חוק ההתיישבות לא פעלה ולא נעשה בחוק זה שימוש מזה עשרות שנים (וראו גם תקנות המועמדים להתיישבות חקלאית (סדרי הדין), התשי"ד-1954, הקובעות כי תביעה על פי החוק תוגש ל"מרכז התביעות שנתמנה על ידי שר החקלאות". ספק אם מרכז תביעות מעין זה הוקם או פעל בעשרות השנים האחרונות).

כפי שציננו בתי משפט השלום והמתחזי, חוק ההתיישבות לא מעניק זכויות קניין או זכות לנחלה.

ובכלל, קשה להלום כי עילות ההרחקה המצומצמות הקבועות בחוק באו להגביל את שיקול הדעת של הקיבוץ בקליטת חברים.

עיקרו של דבר, כי במסלול המקוצר על פי חוק ההתיישבות – מסלול שספק אם הופעל בעשרות השנים האחרונות – אין כדי לגרוע מסמכותן של ערכאות אחרות. על דרך ההיקש, [חוק מקרקעי ציבור \(פינוי קרקע\), התשמ"א-1981](#), קובע פרוצדורה מקוצרת לסילוק יד ממקרקעין תוך 3 שנים מיום תפיסתם שלא כדין (סעיף 4 לחוק), ואין באותו חוק כדי לגרוע מסמכויות של ערכאות שיפוטיות להורות על סילוק יד בדרך הרגילה.

הסעד היחיד שנותר על כנו, על פי פסקי הדין של בית משפט השלום ובית המשפט המחוזי, הוא הסעד ההצהרתי שנתבקש בסעיף 97.1 לכתב התביעה ולפיו

בגצ 1641/10 *** פלוטקין גיל ו-21 נוספים, קיבוץ חנתון, ... נ' רשם האגודות השיתופיות, שר התעשייה...
"לתובעים מעמד לפי חוק המועמדים להתיישבות חקלאית, התשי"ג-1953, וזכות
לשבת בחנתון ולקיים בו אורח חיים קיבוצי-שיתופי".

נוכח המסקנה אליה הגיעו בתי משפט השלום והמחוזי ולפיה אין בחוק
ההתיישבות כדי להקנות זכות לחברי הקבוצה, תמיהה היא מדוע לא נמחק גם סעד זה
ובעקבותיו, התביעה כולה.

ש ו פ ט

השופטת א' חיות:

אני מסכימה.

אכן, אין כל עילה להתערב בקביעות המפורטות והשקולות שקבע רשם
האגודות השיתופיות במקרה דנן, הבאות כולן בגדר הסמכות הנתונה לו על פי דין
במסגרת ההליכים לפירוק האגודה.

אשר לחוק המועמדים להתיישבות חקלאית, תשי"ג-1953 והשלכותיו. לא בלי
התלבטות אני מצרפת דעתי לדעת חבריי כי יש להידרש לסוגיה זו ולהכריע בה במסגרת
ההליכים שבפנינו ואין להעביר את ההכרעה בעניין זה אל רשם האגודות השיתופיות,
אף שהוא הגורם המוסמך לדון בה ראשונה.